
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 328 

DEL 19/09/2017  

OGGETTO: RINNOVO ACQUISTO DI SOFTWARE PER 

ASSOLVIMENTO OBBLIGO DEL MONITORAGGIO OPERE 

PUBBLICHE SUL MEF - ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO  E TRAMITE MEPA (ODA N° 3839966). IMPEGNO DI SPESA 

A FAVORE DELLA DITTA : ITALSOFT SRL DI POTENZA PICENA  -

CIG: ZAA1F64B3C-  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- tutti i soggetti attuatori di opere pubbliche devono inviare alla Banca Dati delle Amministrazioni 

Pubbliche (BDPA) specifiche informazioni periodiche sullo stato di attuazione delle stesse come disposto 

dal D.Lgs. n° 229/2011, procedendo al caricamento sul MEF; 

- questo Settore ha necessità di un supporto e servizio help desk progettato per assistere questo ente 

nell’invio dei dati alla BDPA mediante il sito del MEF; 

- lo strumento adatto è un software che tra l’altro  sia in grado di centralizzare tutte le informazioni per 

fornire un’ottica chiara sullo stato tecnico amministrativo dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

in grado di gestire tutti i procedimenti di gara (Programmazione, progettazione, affidamenti, esecuzione 

etc..); 

- questo comune ha in dotazione un software fornito dalla ditta Italsoft srl, con sede legale in Via 

Paganini, 57  – 62018 Potenza Picena (MC) – C.F. e P.IVA: 00994810430, acquistato con determinazione n° 

490/2015, la cui licenza annuale, risulta scaduta e che pertanto occorre procedere al suo rinnovo; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: acquisto software per l’invio di specifiche informazioni periodiche sullo stato 

di attuazione delle opere pubbliche come disposto dal D.Lgs. n° 229/2011, procedendo al caricamento sul 

MEF; 

b) Fine: garantire gli adempienti disposti dal D.Lgs. n° 229/2011; 

c) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto da parte del Responsabile di 

procedimento ai sensi dell’art. 125 c. 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 nonchè sulla base di indagini 

di mercato e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e rientrante nei casi 

previsti dall’art.4 del vigente regolamento comunale delle acquisizione in economia; 

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per 

l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e dell’art. 1 DL n. 95/2012 come 

convertito in L. n. 135/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo 

e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 



 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 

oggetto i servizi da acquisire con il presente provvedimento;  

 

CONSTATATA comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (ODA);  

 
VISTE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico (ODA n° 

2653112) alla data odierna ed individuata l’offerta che appare più conveniente tra le ditte presenti sul MEPA 

per la categoria dei prodotti richiesti, nella ditta Italsoft srl, con sede legale in Via Paganini, 57  – 62018 

Potenza Picena (MC) – C.F. e P.IVA: 00994810430; 

 

RILEVATO che la ditta in questione offre per il rinnovo della licenza del software per enti da 5001 a 

10000 abitanti per l’assolvimento dell’obbligo del Monitoraggio Opere Pubbliche (software denominato 

BDAP-ITA2) un costo di €. 1.100,00 oltre all’iva a norma di legge; 

 

VALUTATO, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, che il valore economico è adeguato e 

sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;  

 

RITENUTO di affidare il contratto in oggetto alla ditta Italsoft srl, con sede legale in Via Paganini, 57  – 

62018 Potenza Picena (MC) – C.F. e P.IVA: 00994810430, per il prezzo complessivo di €. 1.342,00 IVA 

inclusa; 
 

VERIFICATO che trattasi di fornitura di importo, inferiore a €. 40.000,00 e pertanto da realizzare 

mediante l’affidamento diretto disciplinato dall’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016, tramite ODA 

dal Mercato elettronico (ODA n° 3839966); 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

Settore; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 



 

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa e mediante consultazione diretta ad operatore 

presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art.125, c.11, ultimo periodo, 

del D.Lgs n°163/2006 e smi, (ODA n° 3839966) alla ditta Italsoft srl, con sede legale in Via Paganini, 57  – 

62018 Potenza Picena (MC) – C.F. e P.IVA: 00994810430, il rinnovo della licenza del software per enti da 

5001 a 10000 abitanti per l’assolvimento dell’obbligo del Monitoraggio Opere Pubbliche (software 

denominato BDAP-ITA2) per il costo complessivo di € 1.342,00 iva a norma di legge compresa, per l’invio 

di specifiche informazioni periodiche sullo stato di attuazione delle opere pubbliche come disposto dal 

D.Lgs. n° 229/2011 -CIG: ZE717CA170; 

 

DI IMPEGNARE la conseguente spesa di €. 1.342,00  IVA inclusa sul codice PEG n°   01061.03.0150 - 

ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO PER I SERVIZI TECNICI del Bilancio 2017 in quanto trattasi 

di fornitura da attuarsi entro il 2017; 

 

DARE ATTO: 

- che non si rende necessario effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai 

sensi dell’art. 11, comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto già effettuate dal sistema di 

accreditamento al M.E.P.A.; 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Geom. Francesco Meloni, dipendente comunale presso il Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
Ufficio Lavori Pubblici 1 

 

Ittiri,  19/09/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ittiri,   29/12/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI 
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 

 


